[image: image1.jpg]

Администрация

Большемурашкинского муниципального  округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        21.02.2023 г.                                                                                                  №   123
О создании и использовании резерва финансовых ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
характера на территории Большемурашкинского муниципального округа
Нижегородской области

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 29 июня 2022 года № 476 «О создании и использовании резерва финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Нижегородской области» (с изм. от 19.08.2022 г. № 652),  в целях организации работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрация Большемурашкинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования резерва финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области.

2. Отменить постановление администрации Большемурашкинского муниципального района от 08.11.2010 года № 774 «Об утверждении Положения о порядке формирования и расходования средств целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
            3. Управлению делами  администрации округа обеспечить размещение настоящего постановления  на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального округа  Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (htt://www.admbmur.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Большемурашкинского муниципального округа А. А. Масанова.

Глава местного самоуправления

Н. А. Беляков

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

Большемурашкинского муниципального округа
А.А.Масанов

Зам.главы администрации,

начальник финансового управления                                                      Н.В.Лобанова

Начальник отдела по вопросам ГО,

предупреждения ЧС и ЕДДС
А.В.Шохов
Управляющий  делами                                                                             И.Д.Садкова

Начальник отдела правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                            Г.М.Лазарева

 Утверждено
 постановлением администрации
Большемурашкинского муниципального округа

Нижегородской области
от  21.02.2023 года   № 123
ПОРЯДОК
создания и использования резерва финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области
(далее - Порядок)
       1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок создания и использования резерва финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области (далее - целевой финансовый резерв).

2. Целевой финансовый резерв создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области.

3. Бюджетные ассигнования целевого финансового резерва ежегодно предусматриваются в бюджете муниципального округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Главным распорядителем бюджетных ассигнований целевого финансового резерва является администрация Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области.

5. Бюджетные ассигнования целевого финансового резерва используются строго по целевому назначению на финансовое обеспечение следующих мероприятий:

а) проведение аварийно-спасательных работ;
б) развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера (далее - пункты временного размещения и питания);
в) восполнение запасов резерва материальных ресурсов Большемурашкинского муниципального округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, выпущенных для обеспечения неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим (далее - резерв материальных ресурсов);

г) эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.
д) предупреждение и участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области.
6. Рассмотрением вопросов об использовании бюджетных ассигнований целевого финансового резерва на финансовое обеспечение мероприятий занимается комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Большемурашкинского муниципального округа (далее - Комиссия).
7. Главный распорядитель бюджетных средств направляет бюджетные ассигнования целевого финансового резерва на финансовое обеспечение мероприятий на основании заявки отдела по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ЕДДС, представленной с прилагаемыми к ней документами, обосновывающими объем запрашиваемых бюджетных ассигнований целевого финансового резерва.
9. Главный распорядитель несёт ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований целевого финансового резерва.

10. При недостаточности бюджетных ассигнований целевого финансового резерва на финансовое обеспечение мероприятий на финансовое обеспечение мероприятий, указанных в 5 настоящего Порядка, а также в случае реализации органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области отдельных видов аварийно-спасательных работ в рамках выполнения ими полномочий по вопросам местного значения в части участия в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" финансовое обеспечение соответствующих мероприятий осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области, утвержденного постановлением администрации Большемурашкинского муниципального округа от 14.10.2022 года № 447.